
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от i9 09. АМ2) № ЪБ
пос. Парковый

О внесении изменения в постановление администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 12 августа 

2015 года № 309 «О порядке составления проекта бюджета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год»

В целях совершенствования порядка составления проекта бюджета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района, на основании 
статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района от 12 августа 2015 года № 309 «О порядке 
составления проекта бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района на очередной финансовый год» ( с изменениями от 5 августа 2016 года 
№ 252) изменение, изложив приложения 1, 2 в новой редакции согласно 
приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Лукьянова Е.В.) обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



Приложение 1
к постановлению администрации 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

о т  OR №  'ISF

«Приложение 1 

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 

от 12 августа 2015 года № 309 
(в редакции постановления 

администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

от <49.09. № t e r )

ПОРЯДОК
составления проекта бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого

района на очередной финансовый год

1. В соответствии с настоящим Порядком составления проекта бюджета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района на очередной 
финансовый год (далее -  Порядок) финансовой службой администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее -  финансовая 
служба) осуществляется составление проекта решения Совета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной 
финансовый год (далее -  проект решения о местном бюджете).

2. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия, 
определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, 
Краснодарского края, муниципальных правовых актах Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района.

3. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного 
планирования понимаются подведомственные учреждения администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района и другие главные 
распорядители, средств местного бюджета, главные администраторы доходов 
местного бюджета и главные администраторы источников финансирования 
дефицита местного бюджета.

4. При составлении проекта решения о местном бюджете финансовая 
служба:



2

формирует пакет документов и материалов, подлежащих представлению 
в Совет Парковского сельского поселения Тихорецкого района одновременно с 
указанным проектом, и представляет их в установленном порядке в 
администрацию Парковского сельского поселения Тихорецкого района;

разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой 
политики Парковского сельского поселения Тихорецкого района на очередной 
финансовый год;

устанавливает порядок, методику планирования бюджетных 
ассигнований местного бюджета;

разрабатывает основные характеристики проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год, а также осуществляет расчеты объема бюджетных 
ассигнований из местного бюджета на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств;

осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района за текущий финансовый 
год;

разрабатывает проекты программ муниципальных внутренних и внешних 
заимствований Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
муниципальных гарантий Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района в валюте Российской Федерации и в иностранной валюте на очередной 
финансовый год;

подготавливает совместно с субъектами бюджетного планирования 
прогноз поступлений доходов в местный бюджет;

разрабатывает предложения по индексации оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района, денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, и других расходов;

разрабатывает методические рекомендации по составлению главными 
распорядителями средств местного бюджета (главными администраторами 
источников финансирования дефицита местного бюджета) предварительных и 
уточненных реестров расходных обязательств и обоснований бюджетных 
ассигнований, в том числе с особенностями их составления, ведет реестр 
расходных обязательств Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 
местному бюджету;

направляет субъектам бюджетного планирования предельные объемы 
бюджетных ассигнований из местного бюджета на исполнение расходных 
обязательств Парковского сельского поселения Тихорецкого района в 
очередном финансовом году;

формирует пояснительную записку к проекту решения о местном 
бюджете.



3

разрабатывает прогноз социально - экономического развития 
Парковского сельского поселения на очередной финансовый год;

формирует предварительные итоги социально - экономического 
развития Парковского сельского поселения Тихорецкого района за истекший 
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- 
экономического развития Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района за текущий финансовый год;

разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района на очередной финансовый год;

формирует общий уточненный перечень объектов капитального 
строительства муниципальной собственности Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и объектов недвижимого имущества, 
предлагаемых к включению в проект местного бюджета на очередной 
финансовый год согласовывает его с главой Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;

5.Главные распорядители бюджетных средств формируют и 
представляют в финансовую службу:

предварительный и уточненный прогнозы поступлений доходов в 
местный бюджет Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
расчеты и обоснования к ним;

предварительные и уточненные реестры расходных обязательств и 
обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год в 
порядке, установленном администрацией Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района;

перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием проекта решения Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района о бюджете Парковского сельского поселения Тихорецкого района на 
очередной финансовый год;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 
трансфертов, распределение которых утверждается решением Совета 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района о бюджете Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района;

предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, 
необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о 
местном бюджете;

предложения о необходимых объемах капитальных вложений (субсидий 
на осуществление капитальных вложений) в разрезе объектов капитального 
строительства муниципальной собственности Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и объектов недвижимого имущества, 
предлагаемых к приобретению в муниципальную собственность Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, входящим и не входящим в 
муниципальные программы;



4

перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств бюджета Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, в том числе финансовое обеспечение осуществляется за 
счет краевого бюджета, и расчеты по ним на очередной финансовый год и 
плановый период;

предварительную и уточненную информацию по ожидаемому 
исполнению местного бюджета муниципального образования Тихорецкий 
район на текущий финансовый год;

сведения о закрепленных за соответствующими главными 
администраторами доходов местного бюджета источникам доходов местного 
бюджета для включения в реестр источников доходов местного бюджета;

паспорта муниципальных программ Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (проекты изменений в указанные паспорта), по которым 
являются координатором;

другую информацию и материалы, необходимые для составления проекта 
решения о местном бюджете на очередной финансовый год , документов и 
материалов, представляемых одновременно с ними, и предусмотренные 
нормативными правовыми актами Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района.

6. Отбор расходных обязательств Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, предлагаемых (планируемых) к принятию при 
составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год, 
осуществляется согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Подготовка проекта решения о местном бюджете, а также документов 
и материалов, представляемых в установленном порядке одновременно с ними 
в Совет Парковского сельского поселения Тихорецкого района, осуществляется 
в соответствии с Графиком составления проекта бюджета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района на очередной финансовый год, 
утверждаемым постановлением администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района.

Специалист I категории 
финансовой службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района О.Н. Дейкина



Приложение
к Порядку составления проекта бюджета 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района на очередной 

финансовый год

ПОРЯДОК
отбора расходных обязательств Парковского сельского поселения

Тихорецкого района, предлагаемых (планируемых) к принятию при 
составлении проекта местного бюджета 

на очередной финансовый год

1. Настоящий Порядок отбора расходных обязательств Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, предлагаемых (планируемых) к 
принятию при составлении проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год (далее -  Порядок) определяет механизм распределения 
бюджета принимаемых расходных обязательств Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района (далее -  принимаемые обязательства) при 
подготовке проекта решения Совета Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района о бюджете на очередной финансовый год.

2. Для целей настоящего Порядка используются термины и понятия, 
определенные в нормативных правовых актах Российской Федерации, 
Краснодарского края, муниципальных правовых актах Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

3.Отбор производится на основании предложений главных
распорядителей средств местного бюджета по финансовому обеспечению 
принимаемых обязательств (далее -  предложения главных распорядителей 
средств местного бюджета).

4. Целью отбора принимаемых обязательств является концентрация 
бюджетных средств в условиях их ограниченности на первоочередных 
направлениях социально-экономического развития Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и отбор наилучших инициатив, предлагаемых 
главными распорядителями средств местного бюджета.

5. Отбор принимаемых обязательств осуществляется с учетом 
действующих и неисполненных обязательств Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района при первоочередном планировании бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих обязательств в соответствии с 
требованиями, установленными порядком планирования бюджетных 
ассигнований, утвержденным постановлением администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района (далее -  администрация).

6. Отбор принимаемых обязательств осуществляется в сроки, 
установленные с Графиком составления проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год (далее -  График), утвержденным постановлением 
администрации Парковского сельского поселения Тихорецкого района.



2

7. Объём бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 
обязательств определяется финансовой службой при осуществлении 
планирования бюджетных ассигнований на реализацию расходных 
обязательств Парковского сельского поселения Тихорецкого района в 
предстоящем периоде бюджетного планирования по следующей формуле:

У про i = ПОД i +ИФД i -  Удо j , где:
V npo i-объём бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств на соответствующий год;
ПОД j - прогнозируемый объём доходов местного бюджета на 

соответствующий финансовый год;
ИФД j - объём источников финансирования дефицита местного бюджета 

на соответствующий финансовый год;
Удо; - объём бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств на соответствующий финансовый год;
VFo -  объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных 

обязательств Парковского сельского поселения Тихорецкого района, не 
исполненных в отчетном (текущем) финансовом году. Показатель применяется 
при расчете объема бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 
обязательств на очередной финансовый год;

i — соответствующий год периода бюджетного планирования, на 
который осуществляется расчет (для очередного финансового года i = 1).

8. Предложения главных распорядителей средств местного бюджета 
формируются в форме обоснований бюджетных ассигнований в соответствии с 
требованиями, установленными порядком и методикой планирования 
бюджетных ассигнований, утверждёнными распоряжением Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, и настоящим Порядком (далее -  
обоснование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных 
обязательств).

9. Предложения главных распорядителей средств местного бюджета, 
оформленные с нарушением требований, указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка, не рассматриваются.

10. Обоснования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 
обязательств формируются главными распорядителя средств местного бюджета 
и представляются в финансовый орган.

11. Финансовая служба на основании предложений главных 
распорядителей средств местного бюджета в сроки, установленные Графиком, 
и в порядке, установленном распоряжением администрации Парковского 
сельского поселения, формирует сводный перечень предложений главных 
распорядителей средств местного бюджета по финансовому обеспечению 
расходных обязательств Парковского сельского поселения Тихорецкого района, 
предлагаемых (планируемых) к принятию в очередном финансовом году (далее 
-  Сводный перечень предложений). В сводный перечень предложений 
подлежат включению предложения финансовой службы по обеспечению 
сбалансированности проекта местного бюджета в отношении предложений 
главных распорядителей средств местного бюджета в пределах объема



3

бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств, 
рассчитанного в соответствии с пунктом 7 Порядка, и с учетом приоритетов, 
сформулированных в положениях Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную 
политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, 
прогнозах социально-экономического развития Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района (далее -  приоритетные направления).

12. Сформированные финансовой службой администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района сводный перечень предложений 
главных распорядителей средств местного бюджета и предложения по их 
финансовому обеспечению выносятся в сроки, установленные Графиком на 
рассмотрение Совета по муниципальным проектам и программам при главе 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района (далее -  Совет) в сроки, 
установленные Графиком.

13. Совет с учетом приоритетных направлений, предложений 
финансовой службы администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в сроки, установленные Графиком, осуществляет отбор 
принимаемых расходных обязательств.

14. Результаты отбора принимаемых расходных обязательств 
размещаются на официальном сайте администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее 7 рабочих дней со дня принятия Советом решения об 
отборе принимаемых обязательств.».

Специалист I категории 
финансовой службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района О.Н.Дейкина



Приложение 2
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района
от 49. ОЯ № 'i5b

«Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 

от 12 августа 2015 года № 309 
(в редакции постановления 

администрации Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района
от %  09- ш!Ь__№

ГРАФИК
составления проекта бюджета Парковского сельского поселения Тихорецкого района

на очередной финансовый год

№
п/п

Наименование материалов, 
документов, мероприятий

Ответственный
исполнитель

Срок
представления 
материалов и 
документов, 
исполнения 

мероприятий

Куда
представляется

1 2 3 4 5



2

1.

Методические рекомендации по составлению 
главными распорядителями средств местного 

бюджета (главными администраторами 
источников финансирования дефицита 
местного бюджета) предварительных и 

уточненных реестров расходных 
обязательств и обоснований бюджетных 

ассигнований, в том числе с особенностями 
их составления

Финансовая служба 
администрации 
Парковского сельского 
поселения Тихорецкого 
района (далее -  
финансовая служба)

не позднее 
10 августа

Г лавные распорядители средств 
местного бюджета, главные 
администраторы источников 
финансирования дефицита 
местного бюджета

2

.

Общий уточненный перечень объектов 
капитального строительства муниципальной 
собственности Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района и объектов 
недвижимого имущества, предлагаемых к 
включению в проект муниципальной 
программы на очередной финансовый год , с 
указанием объектов капитального 
строительства Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района, 
софинансирование которых осуществляется за 
счет межбюджетных трансфертов из бюджета 
Краснодарского края

Финансовая служба не позднее 
1 сентября

Администрация Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого района

3 Предварительные реестры расходных 
обязательств и обоснования бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год

Г лавные распорядители 
средств местного 
бюджета, главные 
администраторы 
источников
финансирования дефицита 
местного бюджета

не позднее 
1 сентября

Финансовая служба



3

4
Предложения по индексации оплаты труда 
работников муниципальных учреждений 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, денежного содержания 
лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной 
службы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, и других расходов

Финансовая служба не позднее 
15 сентября

Главе Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

5 Предложения о необходимых объемах 
капитальных вложений (субсидий на 
осуществление капитальных вложений) в 
разрезе объектов капитального строительства 
муниципальной собственности Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района и 
объектов недвижимого имущества, 
предлагаемых к приобретению в 
муниципальную собственность Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, 
финансовое обеспечение которых 
осуществляется в рамках реализации 
муниципальных программ Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района и 
непрограммных направлений деятельности

Главные распорядители 
средств местного бюджета

не позднее 
30 сентября

Финансовая служба

6 Предварительный прогноз поступлений 
доходов в местный бюджет Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района, 
источников финансирования дефицита 
местного бюджета в очередном финансовом 
году, расчеты и обоснования к нему

Главные администраторы 
доходов местного 
бюджета, главные 
администраторы 
источников
финансирования дефицита 
местного бюджета

не позднее 
15 октября

Финансовая служба

7 Проект прогноза социально-экономического 
развития Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района на среднесрочный период

Финансовая служба не позднее 
15 октября

Администрация Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого района



4

8 Сводный перечень предложений главных 
распорядителей средств местного бюджета по 
финансовому обеспечению принимаемых 
обязательств

Финансовая служба не позднее 
15 октября

Планово-бюджетная комиссия npt 
Совете Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

9 Результаты отбора принимаемых обязательств Планово-бюджетная 
комиссия при Совете 
Парковского сельского 
поселения Тихорецкого 
района

не позднее 
25 октября

Финансовая служба

10 Предварительная информация по ожидаемому 
исполнению местного бюджета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района на 
текущий финансовый год

Главные администраторы 
доходов местного 
бюджета, главные 
администраторы 
источников
финансирования дефицита 
местного бюджета, 
главные распорядители 
средств местного бюджета

не позднее 
30 октября

Финансовая служба

11 Уточненный прогноз поступлений доходов в 
местный бюджет Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района, источников 
финансирования дефицита местного бюджета 
в очередном финансовом году, расчеты и 
обоснования к нему

Главные администраторы 
доходов местного 
бюджета, главные 
администраторы 
источников
финансирования дефицита 
местного бюджета

не позднее 
30 октября

Финансовая служба

12 Уточненные реестры расходных обязательств 
и обоснования бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и на плановый 
период

Главные распорядители 
средств местного 
бюджета, главные 
администраторы 
источников
финансирования дефицита 
местного бюджета

не позднее 
30 октября

Финансовая служба



5

13 Сведения о закрепленных за 
соответствующими главными 
администраторами доходов местного бюджета 
источникам доходов местного бюджета для 
включения в реестр источников доходов 
местного бюджета

Главные администраторы 
доходов местного 
бюджета

не позднее 30 
октября

Финансовая служба

14 Предельные объёмы бюджетных 
ассигнований из местного бюджета на 
исполнение расходных обязательств 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в очередном 
финансовом году

Финансовая служба не позднее 
30 октября

Главные распорядители средств 
местного бюджета, главные 
администраторы источников 
финансирования дефицита 
местного бюджета

15 Методики (проекты методик) и расчеты 
распределения межбюджетных трансфертов

Финансовая служба не позднее 
30 октября

Администрация Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого район

16 Предварительные итоги социально- 
экономического развития Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района за 
истекший период текущего финансового 
года, ожидаемые итоги социально- 
экономического развития за текущий 
финансовый год

Финансовая служба до 1 ноября Администрация Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого района

17 Перечень решений и муниципальных 
правовых актов Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района, подлежащих 
признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию 
в соответствии с проектом бюджета на 
очередной финансовый год

Г лавные распорядители 
средств местного бюджета

не позднее 
1 ноября

Финансовая служба

18 Паспорта муниципальных программ 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (проекты изменений в 
указанные паспорта)

Координаторы 
муниципальных программ

не позднее 
1 ноября

Финансовая служба



6

19 Перечень публичных нормативных 
обязательств, подлежащих исполнению за 
счет средств местного бюджета, в том числе 
финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджета 
Краснодарского края, и расчеты по ним на 
очередной финансовый год

Г лавные распорядители 
средств местного бюджета

не позднее 
10 ноября

Финансовая служба

20 Распределение предельных объёмов 
бюджетных ассигнований по кодам 
бюджетной классификации, предложения по 
вопросам соответствующей сферы 
деятельности, необходимые для подготовки 
пояснительной записки к проекту решения о 
местном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период

Г лавные распорядители 
средств местного бюджета

до 10 ноября Финансовая служба

21 Проект решения Совета Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района о 
бюджете на очередной финансовый год 
( с приложениями и пояснительной 
запиской), документы и материалы, 
представляемые одновременно с ним с Совет 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

Финансовая служба не позднее 
14 ноября

Администрация Парковского 
сельского поселения 
Тихорецкого района

* Если срок представления информации выпадает на выходной или праздничный день, информация представляется в первый рабочий 
день, следующий за указанной датой.».

Специалист I категории
финансовой службы администрации
Парковского сельского поселения ____ о
Тихорецкого района (  О.Н.Дейкина


